

2022年11月期 中間決算の概要

○経営成績

(単位 百万円)

	2021年度実績						2022年度			
	1 Q	2 Q	上期	3 Q	4 Q	通期	1 Q実績	2 Q実績	上期実績	通期計画
前年同期比… 売上高	53,072	58,974	112,047	58,195	58,874	229,117	+13.0%	+5.3%	+9.0%	+9.1%
営業利益	(4.6%) 2,416	(6.8%) 4,019	(5.7%) 6,435	(7.2%) 4,183	(7.0%) 4,098	(6.4%) 14,718	+50.5% (6.1%) 3,636	+11.1% (7.2%) 4,463	+25.9% (6.6%) 8,100	+15.5% (6.8%) 17,000
経常利益	(4.3%) 2,295	(7.1%) 4,209	(5.8%) 6,505	(6.4%) 3,718	(7.2%) 4,233	(6.3%) 14,457	+57.3% (6.0%) 3,610	+22.6% (8.3%) 5,159	+34.8% (7.2%) 8,769	+10.7% (6.4%) 16,000
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,570	2,904	4,474	2,651	2,867	9,993	+51.5%	+18.8%	+30.3%	+10.1%
為替レート (US\$)	104円	108円	106円	110円	112円	108円	114円	124円	119円	122円
(ユーロ)	126円	130円	128円	130円	130円	129円	129円	134円	132円	134円
(中国元)	16.1円	16.8円	16.4円	17.0円	17.5円	16.8円	18.0円	19.1円	18.5円	18.8円
配当	100円						100円			

○四半期業績の推移

(単位 億円)



○財務データ

(単位 百万円)

	2021年度実績		2022年度	
	上期	通期	上期実績	通期計画
総資産	305,335	319,312	332,345	342,000
(自己資本比率)	(40.2%)	(40.7%)	(42.5%)	(42.4%)
自己資本	122,809	130,104	141,165	145,000
R O E	7.5%	8.1%	8.6%	8.0%
有利子負債	92,136	90,475	91,980	96,000
net D/Eレシオ	0.44倍	0.39倍	0.43倍	0.44倍
設備投資	5,935	16,341	9,872	21,500
減価償却費	8,316	16,838	8,791	17,800
人員 (名)	7,282	7,205	7,297	7,380

○営業利益の増減要因

2021年度上期→2022年度上期
+17億円 (億円)

- ・ 操業度の改善 +23
- ・ 販売価格の上昇 +19
- ・ 為替の影響 +17
- ・ コストダウン +9
- 計 +68

- ・ 材料価格の値上り △25
- ・ 固定費・販管費
- ・ その他経費の増 △26
- 計 △51

○事業セグメント別売上高

(単位 百万円)

	2021年度実績						2022年度			
	1 Q	2 Q	上期	3 Q	4 Q	通期	1 Q実績	2 Q実績	上期実績	通期計画
前年同期比…							(+14.9%)	(+13.8%)	(+14.3%)	(+12.5%)
機械工具事業										
工 具	6,799	7,619	14,418	7,757	8,036	30,213	7,814	8,673	16,487	34,000
工 作 機 械	3,668	3,707	7,375	3,053	2,627	13,057	2,239	2,298	4,538	9,500
ロ ボ ッ ト	6,045	7,704	13,750	7,190	7,282	28,223	8,037	8,234	16,271	33,500
売上高	16,513	19,031	35,544	18,001	17,946	71,493	18,091	19,206	37,297	77,000
営業利益	358	1,430	1,789	1,329	1,489	4,609	1,294	1,814	3,108	6,300
部品事業										
ベ ア リ ン グ	17,723	18,686	36,409	19,111	18,869	74,390	19,853	20,068	39,921	82,000
油 圧 機 器	10,811	12,228	23,039	11,968	13,007	48,015	13,183	12,979	26,163	54,000
カーハイドロリクス	5,270	5,776	11,046	5,782	5,503	22,332	5,088	5,670	10,758	21,500
売上高	33,804	36,691	70,496	36,862	37,380	144,738	38,125	38,718	76,844	157,500
営業利益	2,022	2,628	4,651	2,712	2,538	9,903	2,105	2,242	4,348	10,000
その他事業										
特 殊 鋼	2,366	2,843	5,210	2,930	3,074	11,215	3,330	3,757	7,088	13,700
そ の 他	387	407	795	401	473	1,669	448	414	862	1,800
売上高	2,754	3,251	6,006	3,331	3,547	12,884	3,778	4,172	7,951	15,500
営業利益	20	△65	△45	71	73	99	234	407	641	700
売上高計	53,072	58,974	112,047	58,195	58,874	229,117	59,995	62,097	122,092	250,000
営業利益計	2,416	4,019	6,435	4,183	4,098	14,718	3,636	4,463	8,100	17,000
国 内	27,444	29,940	57,385	29,696	29,688	116,771	29,880	30,704	60,585	122,500
海 外	25,627	29,033	54,661	28,498	29,186	112,345	30,114	31,392	61,507	127,500
<海外売上高比率>	<48.3%>	<49.2%>	<48.8%>	<49.0%>	<49.6%>	<49.0%>	<50.2%>	<50.6%>	<50.4%>	<51.0%>
うち 米 州	6,107	6,871	12,979	7,147	6,498	26,624	6,588	8,700	15,289	31,500
欧 州	2,776	3,216	5,992	3,425	3,301	12,720	3,560	3,869	7,430	14,500
中 国	9,771	11,736	21,507	10,459	11,220	43,186	11,666	9,933	21,599	47,000
アセアン他	6,972	7,209	14,182	7,466	8,165	29,814	8,299	8,888	17,187	34,500